Прирост добычи

нефти, тонн
4139,1 2897,37 2028,159

Прирост выручки от

реализации, руб.
95822289,19 67075602,43 46952921,7

Текущие затраты,

руб.
6298575,905 5266253,917 3686377,742

Прирост прибыли,

руб.
89523713,28 61809348,51 43266543,96

Прирост суммы

налоговых выплат,

руб.

17904742,66 12361869,7 8653308,792

Денежный поток,

руб.
71618970,62 49447478,81 34613235,17

Поток денежной

наличности, руб.
71618970,62 49447478,81 34613235,17

81

Накопленный поток

денежной

наличности, руб.

71618970,62 121066449,4 155679684,6

Дисконтированный

поток денежной

наличности, руб.

60694042,9 35512409,37 21066683,53

Чистая текущая

стоимость, руб.
60694042,9 96206452,27 117273136

Находим разницу между изменённым значением ЧТС и базисным и

заносим в таблицу 16.

Таблица 16 – Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Наименование варьируемого

параметра

Базисны

й ЧТС

Изменён

ное

значение

ЧТС,

тыс. р.

Разница В %

Отноше

ние

изменен

ия ЧТС

(%) к

изменен

ию (%)

парамет

ра

Ранг

параме

тра

Снижение объёма добычи нефти

на 20%

5962648

7,66

4765373

2,5

-

11972755

,16

20,0

79
1,003 1

Увеличение капитальных

вложений  на 20%

5962648

7,66

5957903

0,04

-

47457,62

712

0,07

9
0,003 3

Снижение текущих затрат  на

20%

5962648

7,66

6069404

2,9

1067555,

238

1,79

0
0,089 2

 -20% 0 20%

Объем добычи -1,003 0 1,003

Капитальные затраты -0,003 0 0,003

Эксплуатационные затраты -0,089 0 0,089

82

График 1 – Анализ чувствительности NVP

В данном случае, очевидно, что слабейшим звеном проекта является

доход от добычи нефти.

5.4 Вывод по разделу

Технология МДКВ позволила выдвинуть рекомендации о проведении

мероприятий по увеличению эффективности закачки воды в исследуемой

зоне, что в итоге привело к увеличению дебита целевой скважины. Таким

образом по результатам расчетов экономической эффективности можно

сказать, что эффективность технологии с точки зрения экономики

подтвердила свои ожидания.

 Расчет велся с учетом трехлетней тенденции развития событий.